
 

 

SELECCIÓN DE CONTRATISTA 

INVITACIÓN ABIERTA FNT-088-2015 

OBJETO: Formular el Plan Maestro de Turismo con enfoque territorial para los 

municipios de Sitio Nuevo, Pueblo Viejo, Ciénaga, Zona Bananera, Aracataca, El 

Retén, Fundación y el distrito de Santa Martha D.T.C.H. que integrarán la Ruta de 

Macondo, que conduzca a la oferta de un producto con gran valor agregado que 

posicione al Departamento y al país en los mercados turísticos nacionales e 

internacionales. 

 
 

1 

 

Pbx:  (1) 3275500 

Calle 28 Nº 13 A -29 Piso 6º Edif Museo del Parque  

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 3275500 

 

FONDO NACIONAL DEL TURISMO  FONTUR 

 

CONSIDERANDO 

 

PRIMERO. Que FONTUR, el día once (11) de noviembre de 2015, publicó en su página web los 

términos de la Invitación Abierta a Presentar Propuestas FNT- 088 2015 cuyo presupuesto oficial 

se estableció en la suma de OCHOCIENTOS NOVENTA Y OCHO MILLONES DE PESOS 

($898.000.000) 

SEGUNDO. Que el día veintiséis (26) de noviembre de 2015, fecha establecida para el cierre y 

entrega de propuestas, según los términos fijados en el cronograma de la Invitación Abierta a 

Presentar Propuestas FNT- 088 de 2015, se recibieron las siguientes propuestas: 

 

1. COTELCO CAPITULO MAGDALENA 

2. OBSERVATORIO DEL CARIBE COLOMBIANO 

3. TERRITORIO TRANSPORTE Y MEDIO AMBIENTE S.A.S. 

4. HIDRIA CIENCIA AMBIENTE Y DESARROLLO SL 

5. CENTRO DE OBSERVACIÓN Y TELEDETECCIÓN ESPACIAL S.A. 

6. CONSORCIO INMARK ACCIONA INGENIERIA 

7. UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA 

8. IDOM INGENIERIA Y CONSULTORIA SAU 

9. GEOGRAFIA URBANA S.A.S. 

10. ESTIDIOS PROYECTOS Y PLANEACIÓN 

11. UNION TEMPORAL LA SIERRA 2015 

12. UNION TEMPORAL RUTA MACONDO 2 

13. UNION TEMPORAL TURISMO SOSTENIBLE 5 

 

TERCERO. Que el Comité Evaluador de FONTUR, procedió a verificar el cumplimiento de los 

criterios habilitantes de carácter jurídico, técnico y financiero con el fin de constatar el cumplimiento 

de los mismos y de conformidad con los términos establecidos en el cronograma del proceso, 

publicó el primero (1) de diciembre de 2015 el Informe Parcial de Verificación de Requisitos 

Habilitantes, en el cual se solicitaron los documentos subsanables a los proponentes presentados.   

 

 

http://www.fontur.com/


 

 

SELECCIÓN DE CONTRATISTA 

INVITACIÓN ABIERTA FNT-088-2015 

OBJETO: Formular el Plan Maestro de Turismo con enfoque territorial para los 

municipios de Sitio Nuevo, Pueblo Viejo, Ciénaga, Zona Bananera, Aracataca, El 

Retén, Fundación y el distrito de Santa Martha D.T.C.H. que integrarán la Ruta de 

Macondo, que conduzca a la oferta de un producto con gran valor agregado que 

posicione al Departamento y al país en los mercados turísticos nacionales e 

internacionales. 

 
 

2 

 

Pbx:  (1) 3275500 

Calle 28 Nº 13 A -29 Piso 6º Edif Museo del Parque  

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 3275500 

 

CUARTO. Que dentro del plazo establecido en el cronograma de la Invitación Abierta a Presentar 

Propuestas FNT- 088 de 2015, los proponentes presentaron los documentos solicitados por 

FONTUR, como subsanables a su propuesta. 

 

QUINTO. Que el quince (15) de diciembre de 2015, FONTUR publicó el Informe de Verificación 

de Requisitos Habilitantes y Preliminar de Evaluación, del cual se dio traslado a observaciones hasta 

el  día  17 de diciembre de 2015, así: 

 

CONSOLIDADO REQUISITOS HABILITANTES 
 

Verificación Jurídica Financiera Técnica  Resultado  

Proponente 

COTELCO CAPITULO MAGDALENA  No Cumple  No Cumple No cumple  No Habilita   

OBSERVATORIO DEL CARIBE 

COLOMBIANO 

 

Cumple Cumple Cumple Habilita 

TERRITORIO TRANSPORTE Y MEDIO 

AMBIENTE S.A.S. 

 

Cumple Cumple Cumple Habilita 

HIDRIA CIENCIA AMBIENTE Y 

DESARROLLO SL 

 

 No Cumple  No  Cumple  No cumple No habilita 

CENTRO DE OBSERVACIÓN Y 

TELEDETECCIÓN ESPACIAL S.A 
 No Cumple  No Cumple Cumple  No Habilita 

 CONSORCIO INMARK ACCIONA 

INGENIERIA 

 

Cumple Cumple Cumple  Habilita 

UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA Cumple  No Cumple No cumple No Habilita 

IDOM INGENIERIA Y CONSULTORIA 

SAU 

 

Cumple  No  Cumple No cumple No habilita 

GEOGRAFIA URBANA S.A.S. 

 
Cumple No Cumple No cumple No Habilita 

ESTUDIOS PROYECTOS Y 

PLANEACIÓN. EPYPSA 

 

No Cumple No Cumple Cumple No habilita 

UNION TEMPORAL LA SIERRA 2015 

 
Cumple Cumple Cumple Habilita 

UNION TEMPORAL RUTA MACONDO 

2 

 

Cumple Cumple No Cumple  No Habilita 

UNION TEMPORAL TURISMO 

SOSTENIBLE 5 

 

Cumple No Cumple No Cumple No Habilita 

http://www.fontur.com/


 

 

SELECCIÓN DE CONTRATISTA 

INVITACIÓN ABIERTA FNT-088-2015 

OBJETO: Formular el Plan Maestro de Turismo con enfoque territorial para los 

municipios de Sitio Nuevo, Pueblo Viejo, Ciénaga, Zona Bananera, Aracataca, El 

Retén, Fundación y el distrito de Santa Martha D.T.C.H. que integrarán la Ruta de 

Macondo, que conduzca a la oferta de un producto con gran valor agregado que 

posicione al Departamento y al país en los mercados turísticos nacionales e 

internacionales. 

 
 

3 

 

Pbx:  (1) 3275500 

Calle 28 Nº 13 A -29 Piso 6º Edif Museo del Parque  

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 3275500 

 

 

RESUMEN DE EVALUACIÓN 
 

 

PROPONENTES 

CALIFICABLES 
CALIFICACIÓN 

FINAL 
Experiencia de la 

Firma 
Equipo de Trabajo 

Propuesta 

Económica 

CONSORCIO INMARK ACCIONA INGENIERIA 300 100 300 700 

UNIÓN TEMPORAL LA SIERRA 2015 200 370 290 860 

OBSERVATORIO DEL CARIBE COLOMBIANO 200 400 295 895 

TERRITORIO, TRANSPORTE Y MEDIO 

AMBIENTE S.A.S 
300 370 285 955 

 

 

SEXTO. Que dentro del traslado del Informe de Verificación de Requisitos Habilitantes y Preliminar 

de evaluación se presentaron observaciones por parte de los proponentes UNIVERSIDAD DEL 

MAGDALENA, UNIÓN TEMPORAL TURISMO SOSTENIBLE 5, COTESA, EPYPSA, UNIÓN 

TEMPORAL LA SIERRA 2015, CONSORCIO INAMK ACCIONA INGENIERIA, 

OBSERVATORIO DEL CARIBE COLOMBIANO al Informe mencionado. 

 

 

SÉPTIMO. Que el veintidós (22) de diciembre de 2015, FONTUR  publicó  la respuesta a las 

observaciones presentadas las cuales modificaron la evaluación en el Informe Final, así: 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.fontur.com/


 

 

SELECCIÓN DE CONTRATISTA 

INVITACIÓN ABIERTA FNT-088-2015 

OBJETO: Formular el Plan Maestro de Turismo con enfoque territorial para los 

municipios de Sitio Nuevo, Pueblo Viejo, Ciénaga, Zona Bananera, Aracataca, El 

Retén, Fundación y el distrito de Santa Martha D.T.C.H. que integrarán la Ruta de 

Macondo, que conduzca a la oferta de un producto con gran valor agregado que 

posicione al Departamento y al país en los mercados turísticos nacionales e 

internacionales. 

 
 

4 

 

Pbx:  (1) 3275500 

Calle 28 Nº 13 A -29 Piso 6º Edif Museo del Parque  

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 3275500 

 

 

CONSOLIDADO REQUISITOS HABILITANTES 

 
Verificación Jurídica Financiera Técnica  Resultado  

Proponente 

COTELCO CAPITULO MAGDALENA  No Cumple  No Cumple No cumple  No Habilita   

OBSERVATORIO DEL CARIBE 

COLOMBIANO 

 

Cumple Cumple Cumple Habilita 

TERRITORIO TRANSPORTE Y MEDIO 

AMBIENTE S.A.S. 

 

Cumple Cumple Cumple Habilita 

HIDRIA CIENCIA AMBIENTE Y 

DESARROLLO SL 

 

 No Cumple  No  Cumple  No cumple No habilita 

CENTRO DE OBSERVACIÓN Y 

TELEDETECCIÓN ESPACIAL S.A 
 No Cumple  No Cumple Cumple  No Habilita 

 CONSORCIO INMARK ACCIONA 

INGENIERIA 

 

Cumple Cumple Cumple  Habilita 

UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA Cumple  No Cumple No cumple No Habilita 

IDOM INGENIERIA Y CONSULTORIA 

SAU 

 

Cumple  No  Cumple No cumple No habilita 

GEOGRAFIA URBANA S.A.S. 

 
Cumple No Cumple No cumple No Habilita 

ESTUDIOS PROYECTOS Y 

PLANEACIÓN. EPYPSA 

 

No Cumple No Cumple Cumple No habilita 

UNION TEMPORAL LA SIERRA 2015 

 
Cumple Cumple Cumple Habilita 

UNION TEMPORAL RUTA MACONDO 

2 

 

Cumple Cumple No Cumple  No Habilita 

UNION TEMPORAL TURISMO 

SOSTENIBLE 5 

 

Cumple        Cumple No Cumple No Habilita 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.fontur.com/


 

 

SELECCIÓN DE CONTRATISTA 

INVITACIÓN ABIERTA FNT-088-2015 

OBJETO: Formular el Plan Maestro de Turismo con enfoque territorial para los 

municipios de Sitio Nuevo, Pueblo Viejo, Ciénaga, Zona Bananera, Aracataca, El 

Retén, Fundación y el distrito de Santa Martha D.T.C.H. que integrarán la Ruta de 

Macondo, que conduzca a la oferta de un producto con gran valor agregado que 

posicione al Departamento y al país en los mercados turísticos nacionales e 

internacionales. 

 
 

5 

 

Pbx:  (1) 3275500 

Calle 28 Nº 13 A -29 Piso 6º Edif Museo del Parque  

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 3275500 

 

 

 

RESUMEN DE EVALUACIÓN 
 

PROPONENTES 

CALIFICABLES 
CALIFICACIÓN 

FINAL 
Experiencia de la 

Firma 
Equipo de Trabajo 

Propuesta 

Económica 

CONSORCIO INMARK ACCIONA INGENIERIA 300 350 300 950 

UNIÓN TEMPORAL LA SIERRA 2015 200 370 290 860 

OBSERVATORIO DEL CARIBE COLOMBIANO 300 400 295 995 

TERRITORIO, TRANSPORTE Y MEDIO 

AMBIENTE S.A.S 
300 350 285 935 

 

 

 

 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE  

 

PRIMERO. Seleccionar al proponente OBSERVATORIO DEL CARIBE COLOMBIANO  para la 

ejecución del contrato objeto de la Invitación Abierta a Presentar Propuesta FNT  088 de 2015, 

por valor de OCHOCIENTOS DIECISIETE MILLONES QUINIENTOS OCHENTA Y CUATRO 

MIL DOSCIENTOS CUARENTA PESOS ($ 817.584.240) IVA INCLUIDO. 

 

SEGUNDO. Comunicar la decisión a la señora BEATRIZ BECHARA DE BORGE identificada con 

la Cédula de Ciudadanía No. 25.765.591 de Montería, en calidad de representante legal de 

OBSERVATORIO DEL CARIBE COLOMBIANO. 

 

http://www.fontur.com/


 

 

SELECCIÓN DE CONTRATISTA 

INVITACIÓN ABIERTA FNT-088-2015 

OBJETO: Formular el Plan Maestro de Turismo con enfoque territorial para los 

municipios de Sitio Nuevo, Pueblo Viejo, Ciénaga, Zona Bananera, Aracataca, El 

Retén, Fundación y el distrito de Santa Martha D.T.C.H. que integrarán la Ruta de 

Macondo, que conduzca a la oferta de un producto con gran valor agregado que 

posicione al Departamento y al país en los mercados turísticos nacionales e 

internacionales. 

 
 

6 

 

Pbx:  (1) 3275500 

Calle 28 Nº 13 A -29 Piso 6º Edif Museo del Parque  

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 3275500 

 

 

TERCERO. Publicar el presente documento en el sitio web de FONTUR www.fontur.com.co  

 

 

 

Dado en Bogotá D.C. el veintitrés (23) de diciembre de 2015. 

 

 

 

ORIGINAL FIRMADO 

MANUEL EDUARDO OSORIO LOZANO 

Representante Legal  

Fondo Nacional de Turismo - FONTUR 
 

 

 

Proyecto: Carolina Miranda Escandón 

Revisó: Paola Santos 

http://www.fontur.com/
http://www.fontur.com.co/

